
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06092020103000042

42

Nº 208-B, sexta-feira, 30 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3 - Edição Extra

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2020 - UASG 158123

Nº Processo: 23223004348202071.
PREGÃO SRP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03746938000143. Contratado : BRS SP SUPRIMENTOS
CORPORATIVOS -LTDA.. Objeto: Contratação de serviços continuados de Gerenciamento de
Meios Logísticos - Almoxarifado Virtual, quais sejam serviços continuados de outsourcing
para operação de almoxarifado virtual in company, sob demanda, no IF Sudeste MG -
Avançado Ubá, para suprimento de materiais de consumo administrativo, por meio de
Sistema web.Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/11 e demais dispositivos legais
cabíveis. Vigência: 03/11/2020 a 03/11/2021. Valor Total: R$2.600,00. Fonte: 8144000000
- 2020NE800221. Data de Assinatura: 22/10/2020.

(SICON - 29/10/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158123

Número do Contrato: 18/2016.
Nº Processo: 23223001099201613.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12572501000121. Contratado : DIRECIONAL GESTAO DE
SERVICOS -EIRELI. Objeto: O termo aditivo de rerratificação tem por objeto sanar o vício de
nulidade apontado pelo Parecer nº 325/2020/NLC/ETRLIC/PGF/AGU e ratificado pelo
Despacho 378/2020 - PROADM, onde os aditivos celebrados modificaram sucessivamente o
valor global do contrato, sem o respaldo legal para tanto e em desacordo com o art. 65 da
Lei nº 8666/93. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e demais dispositivos legais cabíveis. Data
de Assinatura: 02/07/2020.

(SICON - 29/10/2020)
CAMPUS JUIZ DE FORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158414

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 23225001646201811.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00899223000132. Contratado : ELETROCONTROLE
ENGENHARIA COMERCIOE REPRESENTACAO LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais diplomas cabíveis. Vigência: 02/10/2020
a 01/10/2021. Valor Total: R$465.119,37. Fonte: 8144000000 - 2020NE800157. Data de
Assinatura: 10/09/2020.

(SICON - 29/10/2020) 158414-26411-2020NE800041

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 158305

Nº Processo: 23344001525202029.
DISPENSA Nº 35/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03368371000119. Contratado : DANILO APAREC I D O
BORELLA -.Objeto: Aquisição com fornecimento parcelado de nitrogênio líquido para o
setor de bovinocultura de leite do IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 27/10/2020 a 27/10/2021. Valor Total:
R$2.600,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800407. Data de Assinatura: 27/10/2020.

(SICON - 29/10/2020) 158305-26412-2020NE000087

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158137

Número do Contrato: 7/2016.
Nº Processo: 23343003557201510.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08412674000105. Contratado : LANCHONETE
TUDO A VER LTDA -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por 120 dias, em
virtude da suspensão de execução do contrato, devido à pandemia de COVID-19.
Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, II, c.c. art. 78, XIV, ambos da Lei 8.666/1993. Vigência:
29/09/2020 a 27/01/2021. Data de Assinatura: 15/09/2020.

(SICON - 29/10/2020) 158137-26412-2020NE000087

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158137

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23343003309201722.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10693591000183. Contratado :
RESTAURANTE LOUDEWAN E LOURDES -LTDA. Objeto: Acréscimo de 0,0544% incidente
sobre o valor inicial atualizado do contrato, referente aos itens 01, 02 e 03. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993, art. 65, § 1º. Vigência: 14/10/2020 a 29/01/2021. Valor Total:
R$433,85. Fonte: 100000000 - 2020NE800016. Data de Assinatura: 14/10/2020.

(SICON - 29/10/2020) 158137-26412-2020NE000087

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
27/10/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual
aquisição de recursos de Tecnologia da Informação. Total de Itens Licitados: 00107 Novo
Edital: 30/10/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Av. Vicente Simões,
Nr. 1.111 Nova Pouso Alegre - POUSO ALEGRE - MG. Entrega das Propostas: a partir de
30/10/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/11/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCO ANTONIO DE MELO AZEVEDO
Coordenador Geral de Contratações Públicas

(SIDEC - 29/10/2020) 158137-26412-2019NE800073

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS CAMAQUÃ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 151878

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23339000548202085.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Termo Aditivo número 01/2020 ao Contrato número
04/2019, ref. a contratação dos serviços de telefonia fixa para o Campus Camaquã,
prorrogação do prazo de vigência da contratação por mais 12 meses. Fundamento Legal:
Parágrafo 4, do artigo 57, da Lei número 8.666/93. Vigência: 02/10/2020 a 01/10/2021.
Valor Total: R$26.964,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800027. Data de Assinatura:
04/09/2020.

(SICON - 29/10/2020) 151878-26436-2020NE000001
CÂMPUS PELOTAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158467

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23206002442202031.
DISPENSA Nº 17/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 01844768000104. Contratado : AMBIENTUUS
TECNOLOGIA AMBIENTAL -EIRELI. Objeto: Prorrogação de vigência de 26/11/2020 a
25/11/2021. Fundamento Legal: Art. 60 e segs., da Lei 8666/93, com as alterações
introduzidas pela Lei 8883/94. Vigência: 26/11/2020 a 25/11/2021. Valor Total: R$3.212,16.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800026. Data de Assinatura: 27/10/2020.

(SICON - 29/10/2020) 158467-26436-2020NE800003
CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158339

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23164001250202041.
PREGÃO SRP Nº 246/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 01739571000296. Contratado : TECHDEC
INFORMATICA S.A -.Objeto: Reajusta o valor contratado seguindo variação do índice IPCA-
IBGE. Fundamento Legal: Art. 60 e segs. da Lei 8666/93. Vigência: 26/10/2020 a
26/07/2021. Valor Total: R$3.315,16. Fonte: 8100000000 - 2020NE800009. Data de
Assinatura: 26/10/2020.

(SICON - 29/10/2020) 158339-26436-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158099

Nº Processo: 23199009247201935.
PREGÃO SRP Nº 10/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Contratação de serviço de gestão e
gerenciamento de manutenção prevenriva e corretiva de veículos para o IFTM REITORIA E
CACV. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 07/10/2020 a 06/10/2021. Valor Total:
R$101.205,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800370. Data de Assinatura: 07/10/2020.

(SICON - 29/10/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158099

Número do Contrato: 25/2017.
Nº Processo: 23199000481201735.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência para o período de 02/10/20 a
01/10/2021. Fundamento Legal: 8666/93 . Data de Assinatura: 29/09/2020.

(SICON - 29/10/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020 - UASG 158099

Nº Processo: 23199003048202057. Objeto: Contratação de empresa especializada na
execução de obra para a construção da ampliação da biblioteca do Campus Avançado
Uberaba Parque Tecnológico (CAUPT) Unidade I, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
30/10/2020 das 08h00 às 15h00. Endereço: Av. Dr.randolfo Borges Júnior, 2900,
Univerdecidade - Uberaba/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158099-2-00001-
2020. Entrega das Propostas: 16/11/2020 às 09h00. Endereço: Av. Dr.randolfo Borges
Júnior, 2900, Univerdecidade - Uberaba/MG.

TIAGO ALVES DE SOUSA
Presidente da CPL

(SIASGnet - 27/10/2020) 158099-26413-2020NE800001
CAMPUS PARACATU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158309

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23203001623201856.
PREGÃO SRP Nº 24/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
por 12 (doze) meses, com início em 05/11/2020 e término em 04/11/2021. Fundamento
Legal: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 05/11/2020 a 04/11/2021. Valor Total:
R$97.127,20. Fonte: 8100000000 - 2020NE800007. Data de Assinatura: 22/09/2020.

(SICON - 29/10/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 169/2020 - REICOOCONTR 
(11.01.05.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 30 de Outubro de 2020

 DOU_-_BRS_SP_-_CT_021_020.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 23/11/2020 10:36 ) 
IANDRA CRISTINA MARIANO 

COORDENADOR

1757317

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 169 2020 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 30/10/2020 e303047303

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

